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DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKAI IŠ 

PRISITAIKYMO PRIE „BREXIT’O“ REZERVO SKIRTŲ LĖŠŲ 

ADMINISTRAVIMO“ PROJEKTO  

 

Finansų ministerija teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos 

Respublikai iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo skirtų lėšų administravimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas).  

Nutarimo projekto tikslas – paskirti institucijas, atsakingas už Lietuvos Respublikai iš 

Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo skirtų lėšų (toliau – Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo lėšos) 

administravimą, ir patvirtinti Lietuvos Respublikai iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo skirtų lėšų 

administravimo taisykles. 

Nutarimo projekto teisinis pagrindas – 2021 m. spalio 6 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentas (ES) 2021/1755, kuriuo sukuriamas prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervas.  

Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo lėšomis siekiama padėti valstybės institucijoms ir verslui 

geriau prisitaikyti prie pokyčių po „Brexit’o“, t. y. Jungtinei Karalystei išstojus iš Europos Sąjungos. 

Siūlymus dėl priemonių „Brexit’o“ padariniams švelninti pateikė Ekonomikos ir inovacijų, Sveikatos 

apsaugos, Užsienio reikalų, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ir Finansų ministerijos. Šiems siūlymams 

pritarta 2021 m. gruodžio 15 d. Vyriausybės pasitarime (pasitarimo protokolas Nr. 64). 

Rengiant siūlymus dėl Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo lėšoms administruoti reikalingų 

priemonių vyko konsultacijos su socialiniais ir ekonominiais partneriais. Tarptautinių institucijų atlikti 

„Brexit’o“ poveikio vertinimai1 parodė, kad „Brexit’as“ neturėjo reikšmingos įtakos bendram tiesioginių 

užsienio investicijų srautui, bet galėjo turėti įtakos per antrinį užsienio prekybos kanalą, t. y. per poveikį 

Europos Sąjungos, kuri yra pagrindinė Lietuvos eksporto partnerė, ekonomikai. VšĮ „Versli Lietuva“ 

užsakymu UAB „RAIT Group“ atliko įmonių, eksportuojančių į Jungtinę Karalystę, tyrimą (apklausta 

reprezentatyvi smulkiojo ir vidutinio verslo, prekiaujančio su Jungtine Karalyste, imtis). Apklausa 

parodė, kad „Brexit’as“ darė įtaką įmonių eksportui, bet ji nėra labai žymi. Didžiausias įmonių 

nurodytas iššūkis yra reikalingos informacijos prieinamumas. Nors didelių kliūčių bendrauti su Jungtine 

Karalyste nepastebima, pažymima padidėjusi administracinė našta, ypač dėl muitinės procedūrų, prekių 

kilmės sertifikavimo, sanitarinių ir fitosanitarinių eksporto sertifikatų gavimo. 2021 m. lapkričio 30 d. 

Finansų ministerija kartu su Ekonomikos ir inovacijų ministerija organizavo konsultacinį renginį su 

socialiniais ir ekonominiais partneriais, siekdama išsiaiškinti, ar pasiūlytų priemonių pakanka „Brexit’o“ 

padariniams šalinti. Papildomų pasiūlymų negauta. 

Vadovaujantis Reglamento (ES) 2021/1755 14 straipsnio 2 dalimi Prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo lėšoms administruoti nėra kuriama nauja valdymo ir kontrolės sistema, o remiamasi jau 

veikiančia 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų valdymo ir kontrolės sistema, atlikus 

                                                 
1
 2018 metų vasarą Tarptautinio valiutos fondo atlikti skaičiavimai: 

https://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2018/07/18/Euro-Area-Policies-Selected-Issues-46097 

ir 2020 m. lapkričio mėn. Europos Centrinio Banko publikuota ekonominių tyrimų apie potencialų „Brexit’o“ poveikį 

apžvalga: 

https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/scpops/ecb.op249~3538acd426.en.pdf?afbfa4c9eedaac3caf2e0157eb790dbb. 
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neesminius pakeitimus. Todėl Nutarimo projektu teikiamose tvirtinti Lietuvos Respublikai iš 

Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo skirtų lėšų administravimo taisyklėse neaprašomi veiksmai, kurie 

jau aprašyti 2014–2020 metų Europos Sąjungos struktūrinių fondų administravimą 

reglamentuojančiuose teisės aktuose, o teikiamos nuorodos į juos (2014–2020 metų Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiksmų programos administravimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2014 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 1090 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų 

investicijų veiksmų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“, ir Projektų administravimo ir 

finansavimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2014 m. spalio 8 d. įsakymu 

Nr. 1K-316 „Dėl Projektų administravimo ir finansavimo taisyklių patvirtinimo“). Aprašomos tik 

papildomos nuostatos, susijusios su specifiniais Reglamento (ES) 2021/1755 reikalavimais. 

Nutarimo projektas teiktas derinti ministerijoms, pateikusioms siūlymus dėl priemonių 

„Brexit’o“ padariniams švelninti, taip pat Teisingumo ministerijai, viešajai įstaigai Centrinei projektų 

valdymo agentūrai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai, Lietuvos Respublikos 

konkurencijos tarybai, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, Finansinių nusikaltimų tyrimo 

tarnybai prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Valstybinei duomenų apsaugos 

inspekcijai. Gautų pastabų paaiškinimai pateikti derinimo pažymoje. 

Nutarimo projektas nėra notifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir 

atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Nutarimo projektu nėra sukuriamas tęstinis poveikis valstybės finansams. Prisitaikymo prie 

„Brexit’o“ rezervo lėšas (12,18 mln. eurų) skiria Europos Sąjunga. Papildomai projektams įgyvendinti 

2022–2023 metais reikės 1,4 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo 

lėšų netinkamam finansuoti pridėtinės vertės mokesčiui (toliau – PVM) apmokėti, jei projektų 

vykdytojai neturės galimybių jo įtraukti į PVM atskaitą. 

Nutarimo projektu nėra sukuriama papildoma piliečių ir kitų asmenų, valstybės ir savivaldybių 

institucijų ir įstaigų administracinė našta. Nutarimo projektu numatytos subjektų (Finansų ministerijos, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, VšĮ Centrinės projektų valdymo agentūros) vykdomos 

administracinės procedūros ir projektų vykdytojų veiksmai yra būtini Prisitaikymo prie „Brexit’o“ 

rezervo lėšų tinkamam administravimui užtikrinti ir yra baigtiniai. 

Priėmus Nutarimo projektą, Finansų ministerija turės parengti teisės aktus, reglamentuojančius 

projektų, finansuojamų iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo lėšų, pridėtinės vertės mokesčio 

apmokėjimą valstybės biudžeto lėšomis, grąžintinų ir (ar) grąžintų Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo 

lėšų administravimo ir paraiškos dėl finansinės išmokos iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo rengimo 

tvarką. Šių teisės aktų rengimas netrukdys vykdyti pasirengimo projektų finansavimui darbų, todėl 

Nutarimo projekto įsigaliojimo datos nustatyti nereikia. 

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Investicijų departamento (direktorė Rūta 

Dapkutė-Stankevičienė) Socialinių investicijų skyriaus vedėja Rima Martinėnienė (el. p. 

Rima.Martineniene@finmin.lt, (tel. (8 5) 239 0273). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 53 lapai. 

2. Teisės akto projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 5 lapai. 

3. Reglamento (ES) Nr. 2021/1755 ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl 

Lietuvos Respublikai iš Prisitaikymo prie „Brexit’o“ rezervo skirtų lėšų administravimo“ projekto 

atitikties lentelė, 16 lapų. 

4. Nutarimo projekto derinimo pažyma, 11 lapų. 
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